

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-августе 2023 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организации) в действующих ценах составил 7138,0 млн. рублей убытка (134 организации получили прибыль в размере 7313,3 млн. рублей, или на 51,9% больше соответствующего периода предыдущего года и 48 организаций имели убыток на сумму 14451,3 млн. рублей, или 115,3% к соответствующему периоду предыдущего года).

Финансовые результаты (прибыль минус убыток) организаций по видам экономической деятельности¹⁾ в январе-августе 2023 года

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-августу 2022 г. ¹⁾				
Всего	-7138,0	-	7313,3	73,6	14451,3	26,4
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	115,7	в 4,5р	131,4	87,5	15,7	12,5
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	115,7	в 4,5р	131,4	87,5	15,7	12,5
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	-196,2	-	110,0	33,3	306,2	66,7
в том числе:						
добыча сырой нефти и природного газа	-284,9	-	16,5	25,0	301,4	75,0
добыча прочих полезных ископаемых	88,7	132,5	93,5	50,0	4,8	50,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-августу 2022 г. ⁷⁾				
обрабатывающие производства	2627,0	114,1	3285,0	91,7	658,0	8,3
из них:						
производство пищевых продуктов	121,0	90,2	121,0	100,0	-	-
производство напитков	1658,8	116,7	1658,8	100,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	40,8	-	40,8	100,0	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	404,5	56,5	892,3	80,0	487,8	20,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-170,2	-	-	-	170,2	100,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	17,8	108,3	17,8	100,0	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	3,4	в 3,5 п	3,4	100,0	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	544,6	в 53,1 п	544,6	100,0	-	-
производство прочих готовых изделий	6,3	125,3	6,3	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-12618,2	-	64,6	41,2	12682,8	58,8
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-августу 2022 г. ⁷⁾				
производство, передача и распределение электроэнергии	-411,4	-	-	-	411,4	100,0
производство и распределение газообразного топлива	-11880,4	-	42,9	50,0	11923,3	50,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-326,4	-	21,7	41,7	348,1	50,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-304,0	-	102,1	35,3	406,1	64,7
строительство	1577,7	в 3,5р	1589,7	93,3	12,0	6,7
из него:						
строительство зданий	266,4	в 9р	266,4	100,0	-	-
строительство инженерных сооружений	1311,3	в 7,9р	1323,3	91,7	12,0	8,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	310,4	148,2	312,6	85,7	2,2	14,3
в том числе:						
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	258,0	148,6	260,2	81,8	2,2	18,2
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	52,4	146,1	52,4	100,0	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-августу 2022 г. ⁷⁾				
транспортировка и хранение	1198,3	117,4	1470,1	66,7	271,8	33,3
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	-87,0	-	184,8	58,3	271,8	41,7
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	-6,1	-	10,0	62,5	16,1	50,0
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	27,2	-	27,2	100,0	-	-
деятельность трубопроводного транспорта	-108,1	-	147,6	50,0	255,7	50,0
деятельность водного транспорта	284,1	в 35р	284,1	100,0	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	1001,2	в 1,6р	1001,2	100,0	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-	-
в том числе:						
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-47,2	-	-	-	47,2	100,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-августу 2022 г. ¹⁾				
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-31,9	-	1,8	63,6	33,7	36,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	-1,5	-	-	50,0	1,5	50,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	36,1	56,2	42,7	87,5	6,6	12,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	22,6	-	22,6	100,0	-	-
образование	6,7	148,3	14,2	85,0	7,5	15,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	166,4	95,4	166,4	100,0	-	-
из нее:						
деятельность в области здравоохранения	166,4	95,4	166,4	100,0	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	0,1	-	0,1	100,0	-	-

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в августе 2023 года

на конец месяца, млн. рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	210164,5	55182,7	154981,8	в 2,8р
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1673,2	1839,2	-166,0	-
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	1673,2	1839,2	-166,0	-
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1374,7	1394,6	-19,9	-
в том числе:				
добыча сырой нефти и природного газа	1209,2	1188,4	20,8	1,7
добыча прочих полезных ископаемых	165,5	206,1	-40,6	-
обрабатывающие производства	20255,2	15264,7	4990,5	32,7
из них:				
производство пищевых продуктов	120,5	320,7	-200,2	-
производство напитков	8891,6	9820,2	-928,6	-
производство текстильных изделий	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	48,4	15,6	32,8	в 2,1 р
производство прочей неметаллической минеральной продукции	3947,7	1278,4	2669,3	в 2,1 р
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3563,0	756,5	2806,5	в 3,7 р
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	265,6	123,7	141,9	114,8
производство электрического оборудования	-	-	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	621,9	249,4	372,5	в 1,5р
производство прочих транспортных средств и оборудования	2790,4	2698,2	92,2	3,4
производство мебели	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	6,1	2,0	4,1	в 2,1р
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	142220,8	15511,2	126709,6	в 8,2р
в том числе:				

	Кредитор- ская задолжен- ность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кре- диторской задол- женности над де- биторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
производство, передача и распределение электроэнергии	47209,7	2502,1	44707,6	в 17,9р
производство и распределение газообразно- го топлива	84735,4	8503,7	76231,7	в 9,0р
производство, передача и распределение па- ра и горячей воды; кондиционирование воз- духа	10275,7	4505,4	5770,3	128,1
водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений	6983,6	3033,9	3949,7	130,2
строительство	8024,4	2951,4	5073,0	в 1,7р
из него:				
строительство зданий	3023,8	1130,8	1893,0	в 1,7р
строительство инженерных сооружений	5000,5	1820,7	3165,4	в 1,7р
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	2340,0	2113,1	242,3	10,7
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мото- циклами	1073,6	1798,6	-725,0	-
торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными средствами и мотоциклами	1266,4	314,6	951,9	в 3,0р
транспортировка и хранение	23363,8	9837,1	13526,7	137,5
из них:				
деятельность сухопутного и трубопроводно- го транспорта	10917,2	3335,0	7582,2	в 2,3р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пасса- жирского транспорта	142,4	25,9	116,5	в 4,5р
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	390,0	605,6	-215,6	-
деятельность трубопроводного транспорта	10384,8	2703,5	7681,3	в 2,8р
деятельность водного транспорта	11970,8	5886,3	6084,6	103,4
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	475,8	615,9	-140,1	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
в том числе:				
деятельность по предоставлению мест для временного проживания	-	-	-	-
деятельность по предоставлению продук- тов питания и напитков	-	-	-	-
деятельность в области информации и	1,6	0,0	1,6	в 144,0р

	Кредитор- ская задолжен- ность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кре- диторской задол- женности над де- биторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
связи				
деятельность финансовая и страховая	60,5	376,5	-316,1	-
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	766,9	249,7	517,2	в 2,1р
деятельность профессиональная, науч- ная и техническая	186,6	98,8	87,8	89,0
деятельность административная и сопут- ствующие дополнительные услуги	2358,9	1963,0	395,9	20,2
государственное управление и обеспече- ние военной безопасности; социальное обеспечение	7,9	9,6	-1,7	-
образование	16,3	12,2	4,1	34,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	529,6	526,1	3,5	0,7
из нее:				
деятельность в области здравоохранения	529,6	526,1	3,5	0,7
деятельность в области культуры, спор- та, организации досуга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	0,5	1,5	-1	-